Republika e Kosovés |
Republika Kosova — Republic of Kosovo |

4 RHEW BDDy

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT 5.6 /7 &
TELO ZA RAZMATRANJENABAVKE & 4,
PROCUREMENT REVIEE BODY R e S

PSH.nr.568/19

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérjeté z.Nuhi Pagarizi- Kryetar ,z.Blerim Dina - Referues,z. Goran
Milekovi¢- anétare, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik:OE*
TERMOVISION SHPK - Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér
kontraté operatori ekonomik: “ Raketa ”, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull :* Instalimet dhe
renovimet e ngrohjes qendrore n& Shkolla ”, me numér t& prok: 616-19-4071-2-1-1 ,iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues/AK/, Kuvendi Komunal Prishting / KK Prishting /,mé daté: 26.09.2019, mori kété:
VENDIM

LLAPROVOHET, si pjesérisht ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik “TERMOVISION SHPK *

Prishtin€ , lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Instalimet dhe renovimet e ngrohjes gendrore né

Shkolla ”, me numér t€ prok: 616-19-4071-2-1-1 , iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/, Kuvendi

Komunal Prishting / KK Prishtiné / .

ILANULOHET, njoftimi pér dhénien t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

Instalimet dhe renovimet e ngrohjes gendrore né Shkolla ”, me numér t& prok: 616-19-4071-2-1-1 ,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/, Kuvendi Komunal Prishting / KK Prishtiné / dhe lénda kthehet

né Rivlerésim.

IIL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-

237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “ TERMOVISION SHPK - Prishtinéaprovohet
pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé¢ ankesés né shumén ¢ deponuar me rastin e parashtrimit té

ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues gé konform nenit 33 pika 6 té rregullores sé punés s& OSHP-
s&, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Afati pér dorézimin e ofertés ka qené deri mé: 22.07.2019.

Data e njoftimit pér kontraté &shté b&ré me dt: 11.06.2019.

Kérkesa pér rishqyrtim &shté béré me dt: 26.08.2019.

Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderues té eliminuar &shté béré me dt:21.08.2019.

Vendimi i AK-s¢ pér refuzim t& kérkesés pér rishqyrtim béré me dt: 27.08.2019.

Operatori ekonomik ankues:* TERMOVISION SHPK - Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar
ankesé¢ né OSHP, me dt. 06.09.2019, me nr.568/19,kundér njoftimit pér dhénie t& kontratéslidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull:Instalimet dhe renovimet e ngrohjes gendrore né Shkolla ”, me numér t&
prok: 616-19-4071-2-1-1 ,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/, Kuvendi Komunal Prishtiné / KK

Prishting /, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet:1 ,7 , 59 , 60 dhe nenin 61té Ligjit

pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dat&:12.09.2019, ka autorizuar
ekspertenprofesionale t€ prokurimit, pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve té palés

ankimore.

Ekspertjaprofesionale e prokurimit,né raportin e dt: 20.09.2019, sqaron siné vijim : OE ankues
“Termovision “SH.P.K-Prishting” pretendon se KUVENDI I KOMUNES i PRISHTINS, nuk ka
respektuar nenin 1 t& LPP-sé sipas OE. ankues , pasi q¢ e ka shpallur fitues OE “Termovision “SH.P.K-

Prishtin€” Ekspertja thekson se qellim i kétij neni &shté te sigurojnéményre ma efikase ,me transparente
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dhe me te drejté te shfrytézimit te fondeve publike ,duke pércaktuar kushtet rregullat ge do te zbatohen ,
procedurat ge do te ndigen ,te drejtat ge do te respektohen dhe detyrimit ge do te pérmbushen, andaj
trajtimi i OE,ankues si OE i pa suksesshém dhe shpallja fitues e OE i cili ka ofertuar me ¢mim mé té liré
€shté n& harmoni me nenin 1 t&¢ LPP-s& .Andaj, Ekspertja konstaton se ky pretendim &shtg i pabazuare .
OE ankues “ Termovision” SH.P.K-Prishtiné pretendon se KUVENDI I KOMUNES i PRISHTINES nuk
ka respektuar nenin 7 t& LPP-s&,sipas OE.ankues . Ekspertja thekson se gellim i kétij neni éshté trajtimi i
barabarté dhe jo diskriminues i t& gjithé ofertuesve ,andaj trajtimi i OE.ankues i pa suksesshém nuk éshté
diskriminues ,por &shté transparente dhe né harmoni me nenin 7 t& LPP-sé , Duke u bazuar né kéto fakte
ekspertja shqyrtuese konstaton se Ky pretendim i operatorit ekonomik ankues nuk &shté i bazuare ,sepse
AK. bazuar ng arsyet e cekura mé lart e ka shpérblyer me kontraté operatorin ekonomik t& pérgjegjshém
me ¢mim mé t€ liré,dhe n€ até ményré & gjithé OE. i ka trajtuar né ményré té barabartg. Andaj, Ekspertja
konstaton se ky pretendim &shté i pabazuare .

OE ankues “Termovision” SH.P.K-Prishtiné pretendon se KUVENDI I KOMUNES i PRISHTINES nuk
ka respektuar nenin 59 té LPP-sésipas OE.ankues . Lkspertja thekson se qgellim i kétij neni &shté
ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i Tenderéve . AK-sé fillimisht ka themeluar komision t& vlergsimit i
cili ka vlerésuare dhe ka konstatuar se OE. i rekomanduar pér kontraté i ka plotésuar t& gjitha Kriteret ¢
parapara me NJ.K. dhe DT. Andaj né harmoni me nenin 59 t& kétij ligji e ka rekomanduar pér kontratg, té
cilin e ka aprovuar edhe Zyrtari pérgjegjés i prokurimit. Andaj, Ekspertja konstaton se Ky pretendim &shté
I pa bazuare .

OE ankues * Termovision SH.P.K” -Prishtiné pretendon se KUVENDI | KOMUNES i PRISHTINES nuk
ka respektuar nenin 60 t& LPP-s¢,sipas OE.ankues . Ekspertja thekson se qéllimi i1 kétij neni éshté gé t&
pércaktohet kriteri pér dhénien e kontratés,OE qé dorézon tenderin e pérgjegjshdm me cmim mé t&
liré,apo tenderin ekonomikisht mé t¢ favorshém . AK-sé kishte pércaktuar riteri pér dhénien e
kontratés,OE q¢ dorézon tenderin e pérgjegjshém me ¢mim mé & liré. Andaj edhe me rastin e vierésimit
AK-s€ ka vepruar konform kriterit t& paraparé me NJ.K. dhe D.T. dhe né harmoni me nenin 60 t& LPP-sé .
Andaj, Ekspertja konstaton se ky pretendim éshté i pa bazuare .

OE ankues “Termovision SH.P.K™ -Prishting pretendon se KUVENDI [ KOMUNES i PRISHTINES nuk
ka respektuar nenin 61- i LPP-s¢ Tenderét Jo-Normalisht t& Ulgt dhe Rregulloren pér ¢mime Jjo normalisht
té uléta ,sipas OE ankues , Neni 61 i LPP-sé dhe rregullorja B57 ndér t& tjera pércakton : 1. Nése njé
operator ekonomik ¢ dorézon njé tender q& &shté ose duket t& jeté jo-normalisht i ulét, autoriteti
kontraktues do t€ dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi qé t& dorézojé me
shkrim : (i) nj€ ndarje t& elementeve pérbérése t& tenderit dhe (ii) shpjegime né lidhje me bazén e tenderit,
sipas paragrafin 2. t& kétij neni. 2. Gjaté pércaktimit nése njé tender &shté apo duket t& jeté jo-normalisht i
ulét, autoriteti kontraktues do t& merr parasysh shpjegimet e dorézuara nga tenderuesi né lidhje me: 2.1.
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ekonoming e procesit t& prodhimtarisé, t& shérbimeve té ofruara dhe/ose t&é metodave té ndértimit; 2.2.
¢farédo zgjidhje teknike qé jané ofruar ose zgjedhur; 2.3. ¢farédo kushte vecanérisht t& favorshme qé jang
né dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin e produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e
projekteve t& punéve dhe/ose ushtrimin ¢ aktiviteteve té ndértimit q& jané duke u prokuruar; dhe/ose 2.4,
origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve té propozuara. 3. Pas marrjes parasysh té
informacioneve dhe shpjegimeve qé& jan& dorézuar nga tenderuesi sipas paragrafit 1. t& kétij neni, nése
autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka dorézuar njé shpjegim t& mjaftueshém té bazave t&
tenderit t€ tij, autoriteti kontraktues duhet t& trajtojé tenderin e tillé n& ményrén e njéjté sic i trajton edhe
tenderét e tjeré. Ekspertja shqyrtuese sqaron se ky nené nuk &shté shkelur nga AK-sé , sepse AK-sé né
kété rast ka vepruar konform nenit 61 duke i krahasuar té gjitha ofertat ka pasur dyshime lidhur me disa
¢mime g€ i ka konsideruar t& uléta dhe ka kérkuar me shkrim sqarime konform paragrafit 1 t& nenit 61 té
LPP-sé.

Gjithashtu autoriteti kontaktues ka pranuar shpjegimet nga OE.duke sqaruar se ka favore nga prodhuesi —
zbritje 30% ma liré pér ato produkte , i nj&jti ka ofruar edhe marréveshjen té cilén e ka bashkéngjit me
letrén sqaruese dhe me até marréveshje vértetohet se i njéjti ka zbritje 20% deri ne 30%,prej furnizuesit ,
dhe ka me letér sqaruese ka sqaruar se ka né stok sasi t& mjaftueshme e te cilat tani rrallé here pérdoren
sepse Ky sistem i ngrohjes me nafté tani aplikohet shumé pak sepse e njéjta éshté model i vjetér dhe tregu
¢sht€ duke u orientuar nga disa modele me Pelet . AK. pas marrjes parasysh t& informacioneve dhe
shpjegimeve konform paragrafit 3 t€ nenit 61 € LPP .s& e ka trajtuar sikur edhe tenderét tjeré t&
pérgjegjshém. Ekspertja shqyrtuese sqaron se bazuar né arsyet e larté pérmendura,vlerésimi éshté béré
konform nenit 61 t& LPP.s¢ dhe rregullores e cila gjendet né ueb fagen ¢ KRPP-sé te Legjislacioni
sekondar B57 ,Rregullat pér Tender&t Jo-Normalisht t&¢ Ulét < Andaj, Ekspertja konstaton se ky

pretendim &sht€ i pa bazuare.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura,ekspertja shqyrtuese i
propozon panelit shqyrtues q€ ankesén e lartpérmendur ta hedhé poshté si t&¢ PA BAZUARE (pér arsyen
q€ u cekén tek pérgjigjeje né secilin pretendimin) ,dhe rekomandon q& t& mbetet né fuqi vendimi i

Autoritetit Kontraktues.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 23.09.2019 , me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 23.09.2019, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, senuk pajtohet
me mendimin e ekspertit shqyrtues.
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N€ seancén e shqyrtimit kryesor t& dat&s:26.09.2019, ku ishin prezentd t& gjithé anétarét e panelit
shqyrtues ndérsa pérfagésuesit ¢ OE-sé ankuese, pérfagésuesit e AK-sé si dhe ekspertja shqyrtuese
mungojné, edhe pse t€ njéjtit jang njoftuar ne ményré te rregullt pér mbajtjen e késaj seance, mirépo nuk
kan¢ njoftuar me arsyen e mos prezencés se tyre né kété seance, ndérsa ekspertja shqyrtuese mungon ne
kété seance e nj€jta me ané t& parashtresés e ka njoftuar panelin shqyrtues me arsyen e mos pjesémarrjes

dhe njekohésisht ka deklaruar se mbetet né térési mbrapa mendimit te dhéné ne ekspertize.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron

ankesa €shté parashtruar kundér njoftimit pér dhiné te kontratés.

Duke pas pér bazg kriterin gmimi mé i ulet i poentuar Autoritetit Kontraktues i lejohet q& varésisht prej
réndésisé g€ kané artikujt t&€ mund ti poentoj né ményré gé¢  t& vjen deri te cmimi mé i arsyeshém, pasi
q€ vlerésimi i ofertave né& kété rast behet ne bazé t& poenéve qé i &shté dhené secilit pozicion dhe pér
kontraté rekomandohet OE i cili ofron ¢mim mé t& ulet t& poentuar , ndérsa kontrata nénshkruhet dhe
realizohet sipas ¢mimeve t& ofruara sepse tek ky kriter nuk lejohet qe t& pércaktohen piket duke
krahasuar ¢gmimet e ofertuesve t& ndryshém dhe se funksioni i vetém i peshimit te ¢mimit &shté qé té

pércaktohet kontrata me ¢gmimin mé té ulét.

Duke pas pér bazé kété  Paneli shqyrtues vleréson gé kriteri i ¢gmimit mé t& ulét me poentim , ka pér

qéllim shmangien e manipulimit me ¢gmimeve pérmes pozicioneve t& ndryshme nga ofertuesit.

Poentimi ¢mimeve minimizon mundésit e manipulimit me ¢gmime pasi qé ¢gmimet poentohen né bazé t&

pérgindjes sé dheng pér secilin artikull apo pér grup artikujsh.

Pra tek kriteri ¢gmimi mé i ulet me poentim Autoritetet Kontraktuese duhet eliminuar praktikat kur
¢mimet e njérit ofertues i krahason me ¢gmimet e ofertuesve tjeré pasi qge kriteri i tillé kérkon q& ¢mimet
¢ poentuara t& bazohen né€ ¢gmimin e ofertuar, e jo duke krahasuar me gmimet me ofertusit tjeré, sepse
né rastet kur kemi krahasimin e ¢mimeve te ofertave t& ndryshme me njéra-tjetrén atéheré kemi t&
b&jmé me kriterin gmimi m& i ulét ku edhe gjéné zbatim Rregulla per Tenderét Abnormalisht t& ulét,
apo kur pércaktojmé kriterin ekonomikisht mé t& favorshém ku  varésisht nga piket maksimale

pércaktohet fituesi, pra tek kriteri tenderi me ¢gmimi mé t& ulet i poentuar pér kontrate rekomandohet
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OE i cili ofron gmim mé t& ulet t& poentuar pavarésisht ¢mimit t&€ ofertés pér njési sepse kemi t& béjmé

me kontraté kornizé ku nuk kemi sasi indikative.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, \ Kryesuesyi Panelit Shqyrtues
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i P A -y p N =
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér = " Nuhi PACARIZ]

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

IxI AK -Kuvendi Komunal Prishtiné / KK Prishtiné /
1x1 OE-* TERMOVISION SHPK *- Prishtiné

1xI Arkivés s¢ OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim nééeb- fage t&é OSHP-sé.
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